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Vážení spoluobčané,

po vzájemné dohodě vedení obce, že se 
v úvodním slově zpravodaje budeme střídat, 
si Vás nyní dovolím pozdravit já.

Máme za sebou dlouhé zimní období. Mno-
hých se osobně dotkly problémy související 
s  infl ací, válkou na Ukrajině, respiračními 
onemocněními apod. Ale sníh se změnil na 
sněženky, zahrádkáři pomalu vyrážejí do skle-
níků a těšíme se na Velikonoce. Doufám, že 
místo jarní únavy se do Staříče dostaví opti-
mismus a sluníčko nás naplní energií, kterou 
od nás jarní měsíce žádají. Přeji všem zdraví 
a sílu, radost z pobytu v rozkvétající přírodě, 
přátelské vztahy se sousedy, které teď budeme 
zase častěji vídat venku. A také úspěšné „při-

jímačky“ do školky a první třídy, deváťákům 
šťastný výběr střední školy a maturantům 
pohodové zkoušky z dospělosti. 

Když jsem v říjnu minulého roku nastupoval 
do funkce místostarosty, provázely mě velké 
obavy. Naštěstí se ukázalo, že nový pracovní 
kolektiv dobře funguje, úskalí a problémy, se 
kterými se musíme v obci potýkat, se nám daří 
řešit společným úsilím. To naplňuje optimis-
mem mne. Věřím, že posuneme Staříč zas 
o kousek dál, pokročíme nejen s kanalizací, 
ale i dalšími naplánovanými úkoly. Neobejde 
se to bez Vaší pomoci, podpory a tolerance. 
Děkuji všem, od kterých se nám toho dostává 
a prosím i nadále o spolupráci.

Pavel Volný, místostarosta

ÚVODNÍK

Při procházce středem naší obce vám prav-
děpodobně neuniklo odstranění stromů před 
kostelem. Tato změna je nejen do očí bijící, 
ale vyvolala také mnoho otázek a rozčarování. 
Obec nechala pokácet krásné a zdravé 
stromy? Proč? Současným trendem je přece 
snaha o výsadbu a udržení co nejvíce zeleně. 

Ano, kromě majitelů hrobových míst v okolí 
hřbitovní zdi, mnoho lidí nad zmizením pla-
tanů nejásalo.  Nedivím se. Ani pro nás – 
vedení obce – nebylo rozhodování vůbec 
snadné. Po mnohých diskuzích a poradách 
s odborníky jsme však dospěli k názoru neod-
kládat dlouhodobě nevyhnutelné. Bohužel, 
krásné stromy byly vysázené na nevhodném 
místě a začaly působit těžkosti, ohrožovat 
majetek a bezpečnost.

Platan javorolistý patří k největším rostoucím 
stromům střední Evropy. Dorůstá výšky přes 

40 metrů. Pro porovnání – špice kostelní věže 
má 36 metrů. S výškou nabývá na objemu 
rozloha koruny a tvoří se mohutný kořenový 
systém, který nezarůstá do velké hloubky, ale 
potřebuje velký rozmach po okolí. A to je ten 
největší kámen úrazu. Z  jedné strany stojí 
zrekonstruovaná, historický cenná, hřbitovní 
zeď, za ní řada betonových hrobových míst 
a památkově chráněný pískovcový kříž. Z dru-
hé strany místo lemuje dlážděný chodník sou-
běžný s asfaltovou silnicí, pod kterou prochá-
zejí kanalizace a veškeré inženýrské sítě. 

Doposud kořeny platanů poškodily pouze 
drenážní potrubí k odvodnění hrobek a hrobů. 
Odkládat kácení na dobu, až někomu dalšímu 
nastanou k řešení daleko větší problémy, nám 
přišlo nefér. 

Zastupitelstvo zvažovalo mezi tím, že stromy 
do popředí kostela historicky patří a ostrůvky 

PLATANY A NOVÁ VÝSADBA
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v chodníku by neměly zůstat prázdné a zmen-
šením ostrůvků ve prospěch chodníků, včetně 
možnosti nevysadit zde žádné stromy, pří-
padně vysadit keře, nebo zvolit jiné řešení 
a nakonec rozhodlo, že v místě nebudou vysa-
zeny žádné stromy. 

Věřím, že prvotní šok ze ztráty velikánů, jež 
jsme míjeli téměř 16 let, rychle pomine a nové 
řešení bude pro všechny přínosem.

Obec zajistila také ozdravný ořez památné 
lípy srdčité, vedle budovy fary, která byla 

vysázena v roce 1928 u příležitosti 10. výročí 
vzniku samostatné republiky.

Rádi bychom v obci sadili stromy v obecních 
lesích a po dokončení komplexních pozem-
kových úprav také nové aleje. Jak jste si již 
možná všimli, v posledních dnech došlo 
k výsadbě 7 nových stromů na dětských hřiš-
tích v obci a věřím, že již brzy začnou dávat 
potřebný stín.

Pavel Volný, 
místostarosta

STATISTIKA DAT OBYVATEL KE DNI 01. 01. 2023

CELKEM OBYVATEL 2217

muži 1106

ženy 1111

děti do 15 let 380

děti do 18 let 454

starší 60 let 542

svobodný/á 429

ženatý / vdaná 476

rozvedený/á 90

vdovec / vdova 116

počet narozených osob v r. 2022 24

počet zemřelých osob v r. 2022 23

počet nově přihlášených osob k pobytu v r. 2022 68

počet odstěhovaných osob v r. 2022 54
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KNIHOVNA

Mezi pravidelné akce knihovny patří knihovnické lekce 
pro mateřské školy a základní školy a také Knihohrátky 
pro nejmenší čtenáře od ½ roku do 3 let a pro děti od 3 do 
6 let. Každá akce je nějak tématický zaměřená.

KNIHOVNICKÉ LEKCE

První třídy putovaly se sněhovou vločkou, s páťáky jsme si povídali o nových knihách.
Děti z mateřské školky šly po medvědích stopách za medvědy, četli jsme si o čertech.
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KNIHOHRÁTKY

Knihohrátky jsme měli s tučňáky, eskymáky a sněhuláky. Další Knihohrátky nás ještě čekají 
a určitě se děti nebudou nudit.

CO SE UDÁLO V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Rok 2022 se blížil ke svému konci a děti v MŠ 
se už těšily na příchod Mikuláše, čerta 
a anděla. Mikulášská nadílka byla v letošním 
roce spojena s divadelním představením. 
Děkujeme hercům z divadla Křesadlo za 
krásný zážitek.

Od začátku prosince jsme se ladili na vánoční 
atmosféru. Děti tvořily, vyráběly, zdobily. Kaž-
dou třídu provoněl živý vánoční stromeček, 

ZAPIŠTE SI DO KALENDÁŘE

Čeká nás období dovolených, tak si do kalendáře zapište, kdy bude 
knihovna uzavřena:

    20. – 23.6.2023
    10. – 14.7.2023
    24. – 28.7.2023

Blanka Pešková, 
knihovnice
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který si děti samy ozdobily. Za stromečky moc 
děkujeme obci, panu starostovi. Jak je již tra-
dicí, pár dní před Vánocemi nechyběla 
vánoční nadílka pro děti spojená s besídkou, 
kterou si organizovaly samy paní učitelky na 
třídách. Ve všech třídách se zpívaly vánoční 
koledy, pouštěly lodičky a rozbalovaly dárky.
P. učitelky připravily pro rodiče dětí tvořivé 
dílničky, kde si mohli přijít popovídat, vyrobit 
vánoční ozdoby a společně strávit příjemné 
odpoledne.  A protože vánoční čas je čas lásky, 
přátelství a rodinné pohody, dveře školky se 
uzavřely, aby všechny děti mohly strávit 
klidné chvíle se svými rodinami a blízkými, 
ale nejen děti, i paní učitelky a všichni zaměst-
nanci školky.
Opět jsme se s dětmi přivítali 3. ledna. Nový 
rok započal nejen pro předškolní děti lyžař-
ským výcvikem. Děti ze třídy Sluníček, Koči-
ček, Motýlků a taky z nejmenších Berušek si 
zadováděly a vyzkoušely své schopnosti na 
lyžích v lyžařském parku, ale také na sjez-
dovce. Za odměnu je čekala oslava a status 
lyžaře.

Hned z kraje roku navštívily děti se svými 
učitelkami místní kostel. Děti si prohlédly 
betlém a zazpívaly andělíčkům koledy.
V závěru měsíce předškolní děti čekal poslední 
plavecký výcvik, který absolvovaly od konce 
listopadu. Děti si odnesly mokré vysvědčení 
a spousty zážitků. Učily se plavat, potápět 
a splývat.
Leden se blížil ke konci a naše školka hrála 
všemi barvami. Paní učitelky a děti se v pře-
strojení vydaly do tělocvičny, kde si užili spo-
lečný karnevalový rej v maskách, zatancovali 
si na známé písničky a zahráli hry. Děkujeme 
všem maminkám za jejich nápaditost ve 
výrobě kostýmů.
Ani v únoru jsme se ve školce nenudili. Navští-
vil nás kouzelník Aleš, kterému nechyběl 
kouzelnický klobouk. Pan kouzelník jen mávl 
hůlkou a přenesl celou naši školku do pohád-
kové říše.
Už se moc těšíme, co nám přinesou další 
měsíce…

Za MŠ Lucie Bjačková
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ŽIVOT V NAŠÍ ŠKOLE

Aktuální stav žáků školy je 101, přičemž 
v červnu odešlo na druhý stupeň 16 žáků páté 
třídy a do dvou otevřených prvních tříd 
nastoupilo v září celkem 28 dětí. V každé 
první třídě pracuje v týmu s paní učitelkou 
také asistentka pedagoga.

Žáci se vzdělávají celkem v 7 kmenových tří-
dách (dvě první a dvě třetí třídy) a ve třech 
odděleních družiny. Od září vyučuje ve 3. – 5. 
třídě jednou týdně anglický jazyk rodilý 
mluvčí. Sedmá kmenová učebna byla nově 
zřízena a plně vybavena v místě bývalé ICT 
učebny. Celkové zřízení třídy, její vybavení 
a zasíťování ostatních učeben pro ICT výuku 
stálo v konečném součtu 372 000 Kč. Veškeré 
tyto fi nance poskytl zřizovatel.

Rozvíjet občanské kompetence u dětí jsme se 
rozhodli prostřednictvím založení žákov-
ského parlamentu, ve kterém pracuje celkem 
10 žáků. Děti 2. – 5. ročníku si na vlastní kůži 
vyzkoušely volební klání a v tajných volbách 
zvolily zástupce jednotlivých tříd.

Od začátku školního roku jsme uspořádali 
několik akcí pro rodiče a děti, například běh 
rodičů s dětmi na kopec Kamennou, Svato-
hubertský pochod nebo výstavu výtvarných 
prací, kterou mohla zhlédnout veřejnost. Žáci 
se zúčastnili kulturních vystoupení při příle-
žitosti Vítání nových občánků nebo rozsvě-
cení vánočního stromu. První prosincový 
týden proběhlo ve škole adventní posezení 
s rodiči, kde vystoupily děti dramatického 
kroužku a všichni si společně s paní vychova-
telkou vyrobili vánoční ozdobu. Ještě v pro-
sinci se žáci naší školy účastnili preventivního 
programu s názvem Věř si, který byl zaměřen 
na budování zdravého sebevědomí. 

Nový kalend ářní rok začal lednovým lyžař-
ským kurzem na Bílé, kterého se zúčastnilo 

44 dětí. V lednu společně celá škola navštívila 
ostravské planetárium. Vedle toho děti také 
absolvovaly edukativní show s názvem Smo-
keman, kde pomocí vlastní vydané energie 
ohřály vodu na 100 stupňů, změnily svůj hlas 
pomocí plynů či ztvárnily proces fotosyntézy. 
V průběhu února se rovněž uskutečnilo škol-
ní a okrskové kolo recitační soutěže, které 
se konalo v sále ZUŠ na ZŠ Brušperk. Za 
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kategorii 1. tříd naši školu reprezentovala 
Nina Urbancová, Marie Šebestová a Linda 
Weissmannová, za kategorii 2. a 3. tříd Bar-
bora Bílková, Veronika Jelínková a Tomáš 
Čapla a za 4. a 5. třídu soutěžila Agáta Pro-
kopová, Ondřej Kij a Jan Jelínek. V Brušperku 
se sešli zástupci z osmi škol a v 1. kategorii se 
na krásném 2. místě umístila Barbora Bílková 
z 3.B. Třídní kolo Matematické olympiády 
vyhrál Filip Prosek a poté reprezentoval naši 
školu v okresním kole na ZŠ P. Bezruče 
ve Frýdku-Místku. Umístil se na krásném 
60. místě z 99 zúčastněných. V sobotu 11. 3. 
2023 se děti z II. oddělení školní družiny sešly 
v pyžamu a s baterkou v ruce ve škole na 
akci s názvem „Hodina“ Země. Děti s paní 
vychovatelkou zhasly na hodinu všechna 
světla a vyzkoušely si, jak se dá zabavit 
POTMĚ a připojit se tak k ochraně životního 
prostředí. V tělocvičně si děti například 

vyzkoušely únik z bodu A do bodu B a zvládly 
tak cestičku v nejtemnějších zákoutích tělo-
cvičny.

V rámci projektu Moderní škola, který je 
fi nancován EU se jednotliví členové peda-
gogického sboru zúčastnili pracovních stáží 
v Anglii a Dánsku. Během týdenního stíno-
vání na zahraničních školách tak mohli načer-
pat inspiraci pro svou praxi.

J. Machová, 
ředitelka školy 

SKAUTI

V listopadu se konalo slavnostní otevření zre-
konstruované půdy. Hned v prosinci jsme tyto 
prostory využili k uspořádání vánoční víken-
dovky. Holky ani o Vánocích nelenily. Musely 
si pořádně máknout a získat zpět šílenými 
vědci ukradené dárky. Pomáhal jim robůtek 
Ježich. Měly náročný víkend. Například si 

vyzkoušely jít podle zadaných souřadnic na 
určené místo, a také formou únikové hry hle-
daly správný kód k odblokování základny 
zlých vědců.  Všechno však hravě zvládly 
a večer je za odměnu čekala výborná večeře 
a vybojované dárky. Vytvořily jsme si společně 
krásnou vánoční atmosféru ve skautském 
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stylu. Zpívaly jsme koledy, vytvářely PF, sle-
dovaly vánoční pohádky, a především se 
smály a radovaly se ze skvěle stráveného času. 
Této kouzelné atmosféře přidala na kráse 
i bílá pokrývka sněhu, která nám zpříjemnila 
a ozvláštnila venkovní aktivity.

O týden později si udělali vánoční přespání 
kluci. Nevynechali vánoční večeři ani tradiční 
skautské zvyky.

Na začátku února světlušky a skautky zaví-
taly do Olomouce. V trampské chatě olo-
mouckých skautů pomáhaly módnímu návr-
háři navrátit jeho spanilou múzu, a tím i jeho 
ztracenou inspiraci. Měly možnost se vžít 
do rolí módních návrhářek, a tak trochu i do 
rolí švadlenek, a vyrobily úžasné kousky, 
které múze nemohly chybět v šatníku. Uspo-
řádaly pro ni módní přehlídku a přesvěd-
čily ji vrátit se zpátky k návrháři. Součástí 
víkendovky byla i krásná procházka Olo-
moucí.

Družinka lvíčat si vytvořila plán aktivit, které 
by chtěla dělat v průběhu roku na schůzkách 
a víkendovkách. Lvíčata už začala s jeho plně-
ním a pustila se do pečení sušenek a natáčení 
krátkého fi lmu. Zvládla si i naplánovat vlastní 
program na schůzku a velice si to užila. Další 
bod z jejich seznamu se jim podařilo splnit na 
víkendovce v Kopřivnici, kde si nabatikovala 
trička!

Letos jsme se také zúčastnili Tříkrálové sbírky. 
Koledníci chodili od domu k domu a písničku 
My tři králové jdeme k vám zazpívali nespočet-
někrát. Počasí nám přálo a takto strávená 
dopoledne se sluníčkem v zádech jsme si 
všichni užili. Naší obci se povedlo vybrat krás-
ných 79 950 Kč. 

Děkujeme.
Skauti Staříč



www.obec-staric.cz

11

Všichni naši senioři, i většina občanů, netr-
pělivě vyhlížejí příchod jara a těší se na akce, 
které jsou pro ně, ale i ostatní občany připra-
veny.  

14. března proběhla v kulturním domě 
výroční členská schůze, kde byli členové 
seznámeni s připravovanými akcemi, ke kte-
rým se mohou připojit.

Na duben jsme připravili exkurzi do Nošovic-
kého Radegastu. Po prohlídce a degustaci – 
kdy nám jistě vyhládne – budeme pokračovat 
do rodinného pivovaru Koníček ve Vojkovi-
cích, kde doplníme kalorie a doufám, že se 
v dobré náladě vrátíme domů.

23. května se pojedeme nadýchat zdravého 
jesenického vzduchu do Lázní Jeseník a Lázní 
Karlova Studánka.

Červen bude patřit opět smažení vaječiny 
v pavilonku na Sokolském hřišti.

Aktivity v červencových parnech přenecháme 
mladším, ale v srpnu se budeme tradičně lou-
čit s létem.

Září bývá měsícem, kdy cestujeme do vzdá-
lenějších destinací – letos to bude Olešnice 
s vyhlášenou výrobnou modrotisku tzv. bati-
kárna. Po prohlídce můžeme navštívit buď 
zámek Lysice s nádhernou zahradou a krytou 
kolonádní promenádou nebo zavítáme do 
Boskovic, kde je také velmi hezký zámek.

V říjnových plískanicích nám nezbyde nic 
jiného, než navštívit divadelní představení 
a v listopadu se pojedeme vykoupat a vyhřát 
do polských lázní Wisla.

Prosinec bude patřit jako vždy Mikulášské 
zábavě, kde se pobavíme za doprovodu nám 
známé a oblíbené kapely.

Na všechny popsané akce zveme nejen naše 
členy, ale i všechny příznivce našeho spolku.

Blažena Peterková

CO PRO LETOŠNÍ ROK 
STAŘÍČŠTÍ DŮCHODCI NABÍZEJÍ

HVĚZDNÁ SHOW TANEČNÍ SKUPINY INFINITY

V pátek 10. února 2023 jsem se šla podívat 
na Hvězdnou show, kterou pro rodinné pří-
slušníky připravila TS Infi nity. A jako už pře-
dešlé 2 akce jsem se skvěle bavila. V krásně 
vyzdobeném sále se sešlo 200 diváků. Tre-
nérka Anička Šefčíková se všemi tanečnicemi 
připravila opravdu hvězdnou show. Svá vy-
stoupení předvedla všechna děvčata a chlapci, 
od těch nejmenších až po dospělou Katku.

Pro mě je tohle vystoupení už jenom nostal-
gickou vzpomínkou na všechny ty roky, které 
jsem s holkami strávila na závodech. Od první O hanácký koláček – 13. 3. 2010
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třídy, kdy Eliška s Aničkou začaly trénovat 
jako děti, jsem s nimi trávila víkendy na závo-
dech, soustředěních. Užívala si taneční atmo-
sféru. Teď když vidím holky dospělé, Aničku 
jako trenérku, Elišku jako moderátorku, tak 
mi připadá, že těch 11 let rychle uteklo. Často 
si o víkendu vzpomenu, že teď bychom byly 
například na závodech v Praze nebo v jiném 

městě, užívaly si dlouhé cesty vlakem plné 
legrace. Myslím, že to byly krásné roky. Takže 
Aničko, přeji Ti takové skvělé tanečnice jako 
jste byly vy dvě a další holky ze staré party 
a ať ti ten elán pro práci s dětmi vydrží co nej-
déle. 

Blanka Pešková

TJ SOKOL STAŘÍČ

NOVOROČNÍ VÝŠLAP 
NA OKROUHLOU

Na Nový rok již tradičně sokoli všechny 
pozvali na procházku k naší rozhledně. Byl 
to již 20. ročník. Jak ten čas letí. Počasí nám 
náramně přálo, a tak většina vyšlapala schody 
až nahoru na rozhlednu a mohla se kochat 
okolní přírodou. Ten, kdo přišel, obdržel 
kromě občerstvení i pamětní odznak s roz-
hlednou. Tuto akci před léty vymysleli naši 
hokejisté v čele s brankářem Tominátorem 
Tomášem Slaninou a dodnes ji udržujeme 
právě proto, aby si lidé, známí, kamarádi, 
sousedi mohli popřát všeho nejlepšího do 
nového roku. Ani naše místní dechovka nesmí 
chybět. 

Takže opět za rok na shledanou.

Lenka Žídková

SOKOLSKÝ PLES 
A DĚTSKÝ KARNEVAL

Další sokolskou akcí byl ples. Mysleli jsme 
si, že po dvouleté společenské odmlce bude 
o tuto akci mezi mladými větší zájem. Orga-
nizátoři měli velkou snahu přilákat všechny 

zájemce společenské akce pěknou výzdobou 
sálu, tělocvičny i předsálí. Zajistili chutné 
občerstvení, zábavu i bohatou tombolu. Mys-
lím si, že ty páry, které přišly, se příjemně 
bavily a spokojeně odešly v ranních hodinách. 
Leč vyvstává otázka, jak a čím nalákat více 
zájemců pro příští rok.

Hned na druhý den odpoledne se konal dětský 
karneval. I když jsme byli připraveni na 
všechno, tak takový zájem jsme nečekali. Při-
šlo 200 dospělých a 128 dětí v maskách. Sami 
rodiče vybrali 8 nejlepších masek z kruhu, ty 
pak byly odměněny krásnými plyšáky. Během 
výběru masek děvčata z oddílu INFINITY 
a PRUŽINEK po svých vystoupeních připra-
vily pro děti zábavné soutěže. To dítě, které 
nevyhrálo, dostalo malou útěchu v podobě 
hračky. Poté během volné zábavy se děti 
mohly vytancovat a hrát si se 100 nafouknu-
tých balónků.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem 
organizátorům, kteří pomohli tyto akce 
připravit a také děvčatům ze cvičení žen za-
příkladnou pomoc s výrobou chutného ob-
čerstvení. 

Za rok na viděnou!

Lenka Žídková
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3. Amatérská bowlingová liga pokračovala 
7. prosince 2022 a to 5. podzimním kolem. 
Jsme na 5. místě a budeme se snažit tuto 
pozici vylepšit. Hráli: Evžen Marek, Honza 
Mathon a Jan Strasser.

Postupových ambicí jsme se už vzdali, a tak 
za stěžejní úkol jsme si dali porazit naše milé 
rivaly z Krmelína, se kterými jsme ještě letos 
nevyhráli. To se nám podařilo (4 : 1), úkol 
splněn! Vynikly jen 3 náhozy Zbyněk – 201, 
Honza – 191, Evžen – 189, jinak jsme hráli 
průměr.

Vyhráli jsme sice jen dvě utkání, ale získali 
jsme 14 bodů. Dvě utkání jsme těsně prohráli 
1 : 4 a 2 : 3. Stačilo pár úspěšných dohozů 
a mohli jsme poskočit zase o jedno místo 
nahoru. Tak jsme zůstali 5., 1 a půl bodu za 
4. místem. Škoda! 

Poslední 6. kolo 3. ABL jsme hráli až po 
Novém roce 2. ledna. Nastoupili: Honza 
Mathon, Zbyněk Prokop a Evžen Marek. 
Tajně jsme doufali, že se zase posuneme smě-
rem nahoru, aspoň na 4. příčku. Z šesti utkání 
jsme čtyři vyhráli, uhráli jsme 17,5 bodů 
a opravdu jsme poskočili na 4. místo. Stačilo 
jen, aby Evžen, nebo Zbyněk v utkáních 
s vedoucím Attacem měli o jeden dohoz více 
a byli jsme na bedně! (Zbyňa prohrál o 2 
a Evžen o 3 kuželky, škoda!) Ale takových 
„kdyby“ je v každém utkání několik. Jsme 
rádi, že jsme se z posledního místa dostali 
aspoň na to 4. Nejvíce nás samozřejmě těší 
výhra nad „Ledovými žraloky“ z Krmelína. 
To je otázka prestiže. Na jaře budeme spolu 
válčit znovu!

Nejvíce se dařilo Honzovi – 190, 187, 186, 
Zbyněk – 194, 178, 171, Evženovi se moc 
nedařilo – 171, 171.

Přebor Slezské župy pokračoval podzimním 
3. kolem v místeckém Jadranu 22. listopa-
du 2022. Nastoupili: Zbyněk Prokop, Jan 
Strasser a Evžen Marek. Chceme-li udržet 
1. místo, musíme zabrat, protože družstvo 
Krmelína je nám těsně v patách. Výsledky nic 
moc, ale ani soupeřům se příliš nedařilo, a tak 
jsme 1. místo uhájili, a dokonce jsme i navýšili 
náskok na 2. místo na 115 bodů.

Poslední 4. kolo Přeboru SŽ jsme hráli taky 
v Jadranu a to 11. prosince. Je to fi nálové kolo, 
v němž se rozhodne o vítězi 26. pokračování 
soutěže, kterou hrajeme už od roku 2007.

Nastoupili: Honza Mathon, Jan Strasser, 
Evžen Marek a po roční pauze i Karel Brož. 
Museli jsme pořádně zabrat, protože v druž-
stvu Krmelína hrají hráči z 1. a 2. ABL. Nej-
více se dařilo Honzovi – 214, 191, Evžen – 
222, 163, Jan – 189, 178, Karel – 182, 167. 
Náskok 115 bodů jsme sice neudrželi, ale 
uhráli jsme jen o 41 kuželek méně než Krme-
lín, takže jsme celkově o 74 bodů zvítězili. 
Honza Mathon zvítězil v soutěži jednotlivců. 
Pohár přeborníka Župy jsme získali po je-
denadvacáté!

Vánoční turnaj 26. prosince byl posledním 
ze čtyř turnajů, které Staříčský bowling klub 
pořádal v roce 2022 pro širší veřejnost. I tento 
turnaj jsme hráli v Jadranu, protože herna ve 
Staříči je stále mimo provoz.

Na 11. ročník vánočního klání se předběžně 
přihlásilo 16 hráčů (členů i nečlenů klubu, 
nebo Sokola, turnaj je pro všechny občany 
Staříče). Zasáhla však vyšší moc a nakonec, 
díky chřipkám a nachlazením, se nás sešlo 13. 
Hráči byli, jako vždy, rozděleni do 3 skupin, 
největší absence byla ve skupině „muži re-
pre“, nehráli Zbyněk Prokop ani Jan Strasser.

ZPRÁVA O ČINNOSTI STAŘÍČSKÉHO BOWLING KLUBU
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Muži reprezentanti STABOK

1. Honza Mathon 182   206   179   160   727
2. Evžen Marek 165   155   191   202   713
3. Karel Brož 142   190   172   147   651

Muži ostatní

1. Roman Marek 179   103   184   186   652
2. David Běleš 107   178   137   114   536
3. Petr Mathon 138   132   113   119   502
4. Roman Vícha 114   138   120     85   457
5. Libor Kaňok    94   148   104   107   453

Ženy a dívky

1. Katka Bělešová     96    150   141   117   504
2. Lada Kašperlík     83      84   151   113   431
3. Gabka Marková  108   116    80   102   406
4. Gabka Víchová     64     76    91      73   304
5. Emilka Bělešová    87     66    48      70   271

NOVOROČNÍ TURNAJ

V neděli 19. února 2023 jsme uspořádali 
v Jadranu 5. ročník Novoročního turnaje. 
Běžně turnaj organizujeme co nejdříve po 
novém roce, ale letos byl volný termín v herně 
Jadran až v únoru. Je to akce jen pro členy 
Bowlingového oddílu, aby i ti členové klubu, 
kteří vloni nehráli soutěž, si porovnali výkon-
nost se členy, kteří nastupují do mistrovských 
utkání.

Sešlo se 6 hráčů, chyběl Zbyněk Prokop, 
ale nahradil ho Roman Marek z naší „želez-
né zásoby“. Rezervaci jsme měli od 14 do 
16 hodin. Mysleli jsme, že zvládneme zahrát 
5 kol, když na jedné dráze budou hrát tři hráči, 
měli jsme na to 2 hodiny, ale dráhy nějak stáv-
kovaly. Byli jsme rádi, že jsme odehráli 4 kola.

Výsledky turnaje

1. Jan Strasser 191, 206, 179, 174 
   750     pr.     187,50

2. Honza Mathon 189, 199, 220, 139  
   747     pr.     186,75

3. Karel Brož 167, 190, 170, 189        
   716     pr.     179,00

4. Evžen Marek 146, 153, 200, 207     
   706    pr.     176,50

5. Jiří Jalůvka 143, 148, 178, 121        
   590     pr.     147,50   

6. Roman Marek 116, 125, 126, 179    
   546     pr.     136,50

Součástí ceremoniálu bylo i předání putov-
ního poháru soutěže GRAND PRIX STABOK 
2022 pro nejlepšího hráče loňského roku. Stal 
se jím Honza Mathon. Průměr 10 nejlepších 
náhozů v roce 2022 měl 205,70 kuželek.

Amatérskou bowlingovou ligu nového 
ročníku jaro 2023 jsme zahájili 2. února 
v Jadranu. V soutěži je 6 týmů, hrajeme 5 kol 
vždy ve čtvrtek.

V 1. kole nastoupili: Karel Brož, Evžen Marek 
a Jan Strasser. Byli jsme rozhodnuti vrátit 
několik porážek družstvům, se kterými jsme 
na podzim většinou prohrávali, zejména 
„Žralokům“ z Krmelína, a to se podařilo 
plnou měrou. Vyhráli jsme všech pět utkání 
stejným poměrem 4 : 1, získali jsme 20 bodů 
a zatím jsme na 1. místě.

Nejlepší náhozy měl Evžen – 201, 190, 181, 
Karel – 199, 182, Jan – 188, 188, 182.

2. kolo 3. ABL se hrálo 2. března 2023. Nej-
lepší hráč loňského roku Honza Mathon
byl už zdráv, a tak nastoupil spolu s Evže-
nem a Janem. Nedařilo se nám tak jako 
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v prvním kole, ale udrželi jsme 1. místo. Třetí 
utkání jsme vyhráli, 2 prohráli a nahráli jsme 
17 bodů.

Nejlepší výkony našich hráčů ve 2. kole

Evžen – 188, 176
Honza – 181, 176, 175
Janko – 167, 167.

Karel Brož,
člen Staříčského bowling klubu Nejlepší hráč Staříčského Bowling klubu v roce 

2022 Honza Mathon s pohárem pro vítěze 
soutěže.

ZPRÁVA O ČINNOSTI STAŘÍČSKÉHO PÉTANQUE KLUBU

Staříčský pétanque klub v PATRIOTU. Po 
delší době (říjen 2022) se opět dovídáme 
o Staříčském pétanque klubu z médií. Člá-
nek byl v měsíčníku města Frýdku-Místku 
PATRIOT.

V říjnovém vydání Frýdecko-Místeckého kul-
turně společenského měsíčníku PATRIOT byl 
zveřejněn článek o Staříčském pétanque 
klubu. Redaktorovi periodika Jiřímu Vítěz-
slavovi Sachrovi poskytla rozhovor členka 
STAPEK Lenka Žídková. Redaktor měl něko-
lik otázek, týkajících se začátku hry jak 
v Čechách, tak u nás ve Staříči. Dále Lenka 
hovořila o hře samotné, o činnosti klubu 
a členské základně STAPEK a zmínila se také 
o klubové vlajce a symbolech na ní.

Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 se uskutečnilo 
1. setkání zájemců o tuto hru v Centru aktiv-
ních seniorů (CAS) v Místku. Členové Staříč-
ského pétanque klubu Karel Brož, Ivo Žídek 
a Drahuš König se ujali funkce lektorů a prak-
tickou ukázkou seznamovali zájemce, kterých 
přišlo 20, s petangem. Od té doby jednou za 
měsíc navštěvujeme CAS a provádíme

instruktáž hry. Zájem o pétanque z řad se-
niorů je v Místku opravdu velký.

Vánoční turnaj 27. prosince 2022 byl už 
21. v pořadí od zahájení naší činnosti v roce 
1996. Na tuto poslední akci roku se většinou 
sejdou všichni členové klubu (20), ale letos 
měla chřipka navrch, a tak se nás sešlo jen 
12. Sváteční atmosféru nám to však nezka-
zilo. Utvořili jsme 6 dvoučlenných družstev 
a pustili se do vánočního klání. 

Účastníci 21. ročníku Vánočního turnaje 2022
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FK STAŘÍČ

Výsledky 21. ročníku Vánočního turnaje 

1. Anna Čermáková, Karel Brož
2. Láďa Šimíček, Marie Kolková
3. Vláďa Plesník, Jana Kohutová
4. Honza Csibrei, Karla Podracká
5. Zuzka Plesníková, Jitka Krpcová
6. Martin Kozelský, Věrka Mužná

Nejlepší hráč roku. Od založení našeho 
klubu pořádáme soutěž o nejlepšího hráče 
roku. V roce 2022 se jím stala Anička Čer-
máková. Na sedmi turnajích, které jsme ve 
Staříči pořádali, nasbírala 28 bodů, 2. byl 
Vláďa Plesník s 27 body a 3. Láďa Šimíček 
s 25 body. 

Albrechtický Soft turnaj 21. ledna byl první 
akcí v roce 2023 a zároveň i zahajovacím tur-
najem „Zimní Soft tour 2023“. Je to zimní 
soutěž oddílů mikroregionu SOVA (Staříč, 
Orlová, Valšovice, Albrechtice).

Staříč vyslal do Albrechtic 2 družstva: Vláďa 
Plesník, Láďa Šimíček a Marie Kolková, Jitka 
Krpcová. V konkurenci 16 družstev z výše 
jmenovaných oddílů si vedly lépe Maruška 
s Jitkou a skončily na 8. místě. Oba Láďové, 
do kterých jsme vkládali větší naděje, skončili 
na 15. místě.

Druhý turnaj Zimní Soft tour 2023 byl 
2. února ve Všechovicích. Turnaj pořádal 
Pétanque klub Valšovice a jelikož ve Valšovi-
cích nemají tělocvičnu, tak hrají ve vedlejší 
vesnici.

Na turnaj jsme vyslali 2 družstva: Karel Brož 
hrál s Láďou Šimíčkem a Zdeňka Šebesto-
vá s Janou Kohutovou. Přijelo 16 družstev 
z mikroregionu SOVA. Naše družstvo mužů 
vyhrálo s přehledem všech 6 utkání a po 
zásluze si odvezlo poháry pro vítěze turnaje. 
Ženy si taky nevedly špatně. Tak jako muži 
postoupily do fi nálové skupiny, ale ve čtvrt-
finále prohrály, a tak bojovaly ve skupině 
o 5. – 8. místo. Nakonec skončily na hezkém 
6. místě.

Staříčský Sofťák 4. března byl třetím a po-
sledním turnajem „Zimní Soft tour 2023“ 
mikroregionu SOVA. Také do Staříče přijelo 
16 družstev. Velké naděje jsme vkládali do 
vítězného družstva minulého turnaje. Ale 
obhajovat 1. místo je vždy těžší než ho získat.

Staříč reprezentovala 4 dvoučlenná družstva: 
Karel Brož s Láďou Šimíčkem, Vláďa Plesník 
s Aničkou Čermákovou, Zdeňka Šebestová 
s Martinem Kozelským, Jana Kohutová 
s Květou Mudrovou a jedno smíšené družstvo 
Staříč / Albrechtice Jitka Krpcová s Honzou 
Bukovčíkem.

Karel s Láďou si vedli opět velice dobře, do-
stali se až do fi nále, ale tady prohráli s týmem 
z Albrechtic Bolek Iwanuszek, Radek Žiak
a skončili na 2. místě. Jitka s Honzou z Al-
brechtic byli 6., Zdeňka s Martinem 10., Láďa 
s Aničkou 14. a Jana s Květou 16.

Karel Brož,
viceprezident Staříčského pétanque klub

Byť to venkovní počasí jaro úplně nepřipomíná, pro náš fotbalový klub už zima prakticky končí. 
Během ní ale naši členové odpočinek rozhodně neměli.

Fotbalová školička na základní škole stále jede v plné síle, nedávno si děti změřily své dovednosti 
v olympijském tréninku, který všichni účastníci zvládli skvělé a odměnou jim byla zlatá olym-
pijská medaile.
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Přípravka také nezahálela, a když zrovna 
neměla trénink, hrála přátelské zápasy, tur-
naje nebo reprezentovala obec v krajské zimní 
lize halové kopané, kde skončila na výborném 
2. místě.

Žáci odvedli v zimní přestávce také velký kus 
práce. Za zmínění určitě stojí přátelské utkání 
proti klukům z divizní Poruby, které sice kluci 
prohráli, zato si však mohli vyzkoušet hřiště 
na legendárních Bazalech, kde tento zápas 
sehráli. Také úspěch dvou našich žákovských 
týmů, které z 24 přihlášených oddílů obsadily 
krásné 3. místo ve velkém fi nále a 2. místo 
v malém fi nále krajské zimní ligy.

Naši dorostenci byli rovněž úspěšní a ve fi nále 
krajské zimní ligy obsadili skvělé 2. místo, což 
je příslibem výkonnosti do jarních bojů.

Nezbývá než klukům, trenérům, rodičům 
a všem, kteří mají na těchto úspěších podíl, 
poděkovat.

Nakonec také krátké zhodnocení zimní pří-
pravy našich mužů. Výsledkově ani výkon-
nostně to zatím není ideální, z pěti příprav-
ných utkání jsme zvítězili ve dvou. Stále 
bojujeme s velice úzkým kádrem a nedaří se 
nám dotáhnout větší množství hráčů, kteří by 
rozšířili náš kolektiv. Přes složitost dnešní 
doby se nám podařilo přivést pár zajímavých 
posil, které se současným kádrem budou dělat 
maximum pro udržení I. B třídy, což je náš cíl 
pro jarní část sezóny.
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LYSACUP 2023

A proto se tímto obracíme i na Vás Staříčany. 
Pokud tě baví fotbal, rád bys přidal nohu 
k míči, pomohl trenérům, posílil tým mužů 
nebo kterékoliv jiné kategorie a záleží ti, aby 
fotbal v obci fungoval dál na co nejlepší 
úrovni, neváhej se nám ozvat nebo přijít mezi 
nás!

#rvisezastaříč #fksnavždy

Petr Jukl

Na start jubilejního 20. ročníku, který začal 
6. 11. 2022 v areálu skokanských můstků ve 
Frenštátě, se postavilo 579 účastníků, z toho 
140 žen.

Naše usměvavá Liduška Šokalová absolvo-
vala všech 16 závodů. Celkově skončila na 
158. místě, v ženách 24. Ve své kategorii žen 
nad 45 let z 33 účastnic obsadila 5. místo.

Liduška začala běhat Lysacup v roce 2015 
a má uběhnuto 113 závodů, z toho 27 
bez přerušení. Nejvyšší číslo odběhaných 
závodů je 315 a Liduška se svými 113 je na 
93. místě. Závodů bez přerušení je zapsáno 
263 a naší běžkyni s 27 závody patří 28. místo.

Poslední 16. závod konaný 25. 2. 2023 star-
toval z Malenovic Rajská bouda. Slavnostní 
vyhlášení se uskutečnilo v Restauraci Pod 
Prašivou a mělo skvělou úroveň s bohatou 
tombolou, hudbou a tancem.

V soutěži Prostě ve formě s podtitulem 
Společně obejdeme celý svět soutěžící ušli 
30 301 km. Liduška spolu se svým parťákem 
Honzou Šimčákem už mají splněno. Každý 
sám našlapal 800 km, aby dosáhli všech 
60 cílů. Snad se ostatním podaří splnit ještě 
330 km, aby po dvou a půl letech soutěž 

dokončili a mohli se účastnit slavnostního 
vyhlášení vítězů.

Liduška má dobrý pocit sebeuspokojení, který 
ji nabíjí a vybízí k dalším cílům. Těší se na 
další běžecké závody, Těšínskou 10, která 
startuje v květnu a možná i Běchovice. Úspěš-
ným sportovcům srdečně blahopřejeme 
a držíme palce pro další vítězství, úsměvy 
v cíli a kamarádská objetí při setkáních 
s ostatními nadšenci.

Jana Squerzi



www.obec-staric.cz

19

BALCAROVY POVÍDKY – KAPR 22

Jelikož tato povídka měla být na Vánoce 2022, 
tak trošku se to proměnilo a povídku o kaprovi 
píši na Velikonoce 2023. Bez kapra u mě 
nejsou Vánoce. Vím, že většina lidí miluje 
ryby, zvláště kapra o Vánocích. Dnes koupíte 
kapra i v červenci. Samozřejmě i o Velikono-
cích. V Makru jsou kapři, pstruzi, chobotnice 
a všelijaká rybí sebranka, která žije u nás nebo 
v moři. Chtěl jsem překvapit svoji ženu a kou-
pil v Žabni kapra v loni v červenci. V naší 
zahrádce máme v zemi zakopaný 500 l nerez 
kotel, který používáme z napršené vody 
k zalévání zahrádky. Do čisté vody jsem pus-
til mého zaplaceného kapříka, abych na druhý 
den překvapil moji ženu, že se v kotli zázra-
kem objevila ryba, která má název kapr. Na 
druhý den po cestě na naši zahrádku jsem 
mudroval ženě o rybách, ale nezmínil jsem se 
o kaprovi, kterého jsem za tučnou cenu kou-
pil v sádce v Žabni. Když jsem přišel ke kotlu 
a neviděl svoji milovanou rybišku, byl jsem 
velice smutný, že zmizela. Kočka nebo káně 
myšilov nebo zloděj? Po druhém plzeňském 

pivu a se slzou v oku jsem seděl na lavičce 
a díval se na políčko, kde kvetly brambory. 
Už nejsem zrakem dokonalý, ale slabším zra-
kem jsem uviděl, že se mezi bramborovými 
řádky něco pohybuje. Kapr – zařval jsem. Asi 
šel večer na procházku. Umyl jsem kapříka 
od hlíny a pustil do čisté vody v našem sudu. 
Ještě 2 hodiny byl na svobodě. Spisovatel pan 
Štěpnička napsal: „...nesmíte litovat kapra, 
nebo jinou rybu, protože takový žralok v moři 
Vás nebude litovat též...“

Loňské Vánoce, které byly drahé, plus dnešní 
Velikonoce jsou hezké svátky, a tak koupíme 
pro svoje potěšení i v rodině dobrý šmak. Píši 
už Vám 65. pravdivou povídku, protože vzpo-
mínky na minulost jsou pravdivé. Božena 
Němcová napsala hezký citát:

„Kdyby nebylo vzpomínek, člověk by nevěřil, že 
byl někdy šťasten…“

Hezké Velikonoce 2023.
Milan Balcar

PLÁNOVANÉ AKCE
8. dubna Myslivci – úklid honitby od odpadu 

19. dubna Cestovatelská přednáška Divokým Kyrgyzstánem, 18.00 na obecním úřadě

30. dubna Stavění máje na Kamenné, Rej čarodějnic a čarodějů za KD

6. května Předpouťová zábava

7. května Pouť

13. května Knofl íkáři – divadlo Arté, 19.00 v KD

26. května 15.30 turnaj v kuželkách

17.00 smažení vaječiny

17. června Den obce – 765 let

2. září Cyklozávod Okolo Staříča

Střelecký pohár HS Staříč – soutěž ve střelbě ze vzduchovky

25. listopadu Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromečku
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BESEDA A AUTOGRAMIÁDA
SE SPISOVATELEM ALEŠEM PALÁNEM

PŘEDNÁŠKA ZDRAVÉ HRANICE V DIGITÁLNÍM SVĚTĚ



Staříčský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník. 
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